') CpoyHas nHgopmauus AMYPCTAT
30 okTabps 2024
O XUIMNMWHOM CTPOUTEJIBCTBE

3a sHBapb — CeHTAOpbL 2024

3a aHBapb-ceHTAOpb 2024 roga Ha TeppuTopum obnactu BBegeHO B akcnnyataumio 4360 HOBbIX
kBapTup obuien nnowaapto 334,3 TbiC. KB. METPOB, 1N Ha 1,3% Bbille YPOBHS COOTBETCTBYHOLLEro nepvoaa
npownoro roga (3a siHBapb-CceHTs1I0pb 2023r. nocTtpoeHo 4137 kBapTup obwen nnowanbo 329,8 ThiC. KB.
MEeTpOB, Unun Ha 25,8% BblLLE YPOBHSA SiHBaps-CceHTs0psa 2022r.).

Mo ntoram aHBapsa-ceHTa6psa 2024 roga Ha 18 Tepputopusax (U3 29, rae 6Ny BBeAEHbI B AENCTBUE
Xunble JoMa) BBO XKUIbS MO CPABHEHMIO C COOTBETCTBYOLWMM nepnogom 2023 roga yBenmunsics.

Cpeoun Tepputopuin Amypckon obnactm Haumbonblime O00BbeMbl XUMULLHOMO CTPOUTENbCTBA
OCYLUEeCTBNANUCL B ropoacknx okpyrax r.bnaroseweHck u r.CeobogHbii, B bBnaroeelieHckom
MYHULUMNANbHOM OKpyre.

HaceneHuem 3a cyeT COBCTBEHHbIX M 3aeMHbIX CPeacTB noctpoeHa 1561 kBapTupa obLien nnowanbio
179,4 TbIC. KB. METPOB, NN Ha 1,6% Gonblue ypoBHA siHBapsi-ceHTA0pst 2023 roga. Ha 17 teppuTtopusix 13
29, roe 6binv BBEOEHbl B OENCTBME XUMble OMA, BBOA XWUIbA NPOU3BOAWUIICS TONbKO UHAMBMAYANbHbIMA
3aCTpOoNLLMKaMMU.

BBoa B gercTBUE XUIbIX JOMOB U OOLLEXUTUI 3a CHET BCeX UCTOYHUKOB (PMHAHCUPOBaHUSA
Mo ropoACcKUM OKpyram n MyHMUuunanbHbIM panoHam AMypcKon obnacTtum

C Y4ETOM XMUIbIX OMOB, MOCTPOEHHbIX HAaCENEeHNEM Ha 3eMerlbHbIX y4acTKax,

npegHasHavYeHHbIX 418 Be4eHMs cagoBoaCcTBa

N3 obLiero ntora —
BBEJEHO HacereHnem,
KB.METpOB 06Lel nnowaam

BBeneHo kB.MeTpoB obLLel nrowaan

3a nepviog B MPOLEHTaxX K 3a nepvog B MPOLEHTaxX K
C Hayana roga COOTBETCTBYOLLEMY C Hayana roga COOTBETCTBYOLLEMY
nepvoay NpOoLUIioro nepvoay NpoLUioro
ropga’ roga’
Bcero no o6nactu 334268 101,3 179402 101,6
ropoackue okpyra:
BnaroseLyeHck 119942 B 1,5p 43494 98,1
Benoropck 8527 52,1 8450 98,0
3es 3878 119,2 3878 119,2
PanumnxmHck 628 109,8 628 109,8
nrr.Mporpecc 359 B 4,9p 339 464,4
TeiHOA 1610 68,3 1610 68,3
CB0OOAHbIN 46239 65,0 11902 101,3
LLinmaHoBck 2583 114,1 2583 114,1
MyHUUMnNanbHble 06pa3zoBaHUA:
ApXapUHCKUA MyHULMNANbHLIA OKPYT 536 124,7 536 124,7
Benoropckuin MyHULMNanbLHbLIN OKpYr 4770 B 1,6p 4740 B1,6p
BnaroseLleHcK1in MyHULMNANbHBIA OKPYr 111540 112,5 74891 94,8
Byperickuin MyHULMNanbHbIA OKpyr 2024 46,5 2024 B 1,7p

1 OTHOCUTENbHbIE NOKa3aTenu paccynTaHbl C y4ETOM XUJbIX OMOB, NOCTPOEHHbIX HAacerieHNeM Ha 3eMeslbHbIX y4acCTKax, npegHa3Ha4eHHbIX aAna

BegeHuna cagoBoacTBa.



3aBUTUHCKNIA MYHULIMNANbHBIA OKPYT
3eiCKNn MyHUUMNanbHbIA OKPYT
VBaHOBCKMIA MyHULIMNANbHBIV OKPYT
KoHCTaHTUHOBCKUI panoH
MargaraumHckuii panoH

MasaHoBckui paioH

MwnxannoBckunin panoH

OkTabpbCKMn panoH

PoMHeHCK1in MyHUUMnanbHbINn OKpyr
CB0OGOOHEHCKMI parioH
CenemMaKMHCKMIA parioH
CepbILEBCKUI MyHULMNANbHBIA OKPYT
CKOBOPOAMHCKNI MyHULMNANbHBIN OKPYT
TamBoBCKMA MyHULMNANbHBIN OKPYT
TbIHAVHCKMI MyHULMNAnbHbIA OKPYT
LLinmaHoBCKMN MyHULMNANbHbIA OKPYT

BBeneHo kB.MeTpoB 0bLLen nrowaan

3a nepvog
C Hayana roga

1039
789
2744
1056
1416
438
1183
7684
334
1503
911
3927
4469
2365
153
966

N3 obuiero ntora —

BBEEHO HacerneHnem,
KB.MeTpOB 06LLie nnoLiaamn

B MPOLEHTaxX K 3a nepvog
COOTBETCTBYOLLEMY C Havana roga
nepuogy np?umoro
roga
B 2,9p 1039
112,6 789
135,6 2744
138,8 224
B1,7p 1416
122,7 438
B 2,3p 1044
B 3,4p 2370
70,5 334
74,4 1263
18,6 911
85,6 3495
46,6 4121
120,0 2365
32,4 153
B 32,2p 966

B NpoueHTax K

COOTBETCTBYIOLLEMY

nepuogy np?umoro
roga

B 2,9p

112,6

B 1,5p

29,4

B 1,7p

122,7

B 2,0p

105,7

70,5

68,0

93,0

105,8

131,3

120,0

32,4

B 32,2p



