

за январь - сентябрь 2024

За январь-сентябрь 2024 года на территории области введено в эксплуатацию 4360 новых квартир общей площадью 334,3 тыс. кв. метров, или на 1,3% выше уровня соответствующего периода прошлого года (за январь-сентябрь 2023г. построено 4137 квартир общей площадью 329,8 тыс. кв. метров, или на 25,8% выше уровня января-сентября 2022г.).

По итогам января-сентября 2024 года на 18 территориях (из 29, где были введены в действие жилые дома) ввод жилья по сравнению с соответствующим периодом 2023 года увеличился.

Среди территорий Амурской области наибольшие объемы жилищного строительства осуществлялись в городских округах г.Благовещенск и г.Свободный, в Благовещенском муниципальном округе.

Населением за счет собственных и заемных средств построена 1561 квартира общей площадью 179,4 тыс. кв. метров, или на 1,6% больше уровня января-сентября 2023 года. На 17 территориях из 29, где были введены в действие жилые дома, ввод жилья производился только индивидуальными застройщиками.

Ввод в действие жилых домов и общежитий за счет всех источников финансирования по городским округам и муниципальным районам Амурской области

с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства

	Введено кв.метров общей площади		Из общего итога – введено населением, кв.метров общей площади	
	за период	в процентах к	за период	в процентах к
	с начала года	соответствующему	с начала года	соответствующему
		периоду прошлого		периоду прошлого
		года'		года
Всего по области	334268	101,3	179402	101,6
городские округа:				
Благовещенск	119942	в 1,5р	43494	98,1
Белогорск	8527	52,1	8450	98,0
Зея	3878	119,2	3878	119,2
Райчихинск	628	109,8	628	109,8
пгт.Прогресс	359	в 4,9р	339	464,4
Тында	1610	68,3	1610	68,3
Свободный	46239	65,0	11902	101,3
Шимановск	2583	114,1	2583	114,1
муниципальные образования:				
Архаринский муниципальный округ	536	124,7	536	124,7
Белогорский муниципальный округ	4770	в 1,6р	4740	в1,6р
Благовещенский муниципальный округ	111540	112,5	74891	94,8
Бурейский муниципальный округ	2024	46,5	2024	в 1,7р

¹ Относительные показатели рассчитаны с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

	Введено кв.метров общей площади		Из общего итога – введено населением, кв.метров общей площади	
	за период с начала года	в процентах к соответствующему периоду прошлого года ¹	за период с начала года	в процентах к соответствующему периоду прошлого года ¹
Завитинский муниципальный округ	1039	в 2,9р	1039	в 2,9р
Зейский муниципальный округ	789	112,6	789	112,6
Ивановский муниципальный округ	2744	135,6	2744	в 1,5р
Константиновский район	1056	138,8	224	29,4
Магдагачинский район	1416	в 1,7р	1416	в 1,7р
Мазановский район	438	122,7	438	122,7
Михайловский район	1183	в 2,3р	1044	в 2,0р
Октябрьский район	7684	в 3,4р	2370	105,7
Ромненский муниципальный округ	334	70,5	334	70,5
Свободненский район	1503	74,4	1263	68,0
Селемджинский район	911	18,6	911	93,0
Серышевский муниципальный округ	3927	85,6	3495	105,8
Сковородинский муниципальный округ	4469	46,6	4121	131,3
Тамбовский муниципальный округ	2365	120,0	2365	120,0
Тындинский муниципальный округ	153	32,4	153	32,4
Шимановский муниципальный округ	966	в 32,2р	966	в 32,2р